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1 Úvod a cíl

Pro úspěšné podnikatele a podniky vůbec je marketing nedílnou součástí jejich

činnosti. Dříve, kdy výrobní firmy vyráběly výrobky podle své výrobní kapacity, ne

podle poptávky zákazníků, jak je tomu dnes, se marketing začal teprve rozšiřovat. Po

přesycení trhů, kdy nabídka převyšovala poptávku, si výrobci začali uvědomovat úlohu

marketingu. Výrobci se jiţ neorientovali na výrobu, ale na prodej. Velký důraz byl

kladen především na zákazníka, uspokojování jeho potřeb a přání. A právě

uspokojování potřeb zákazníků je jedním z úkolů marketingu. Marketing je hledání

toho, co zákazník chce a následné vyrobení výrobku, které jeho potřeby uspokojí.

Kaţdý podnik musí zohledňovat konkurenci na trhu. Protoţe konkurence stále

roste, podnik by se měl nějakým způsobem odlišovat od těch ostatních, například

vyráběním nových a odlišných výrobků.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení uvedení výrobku na trh konkrétní

firmy a případný návrh řešení. Zvolila jsem si firmu EQUISPORT s. r. o., která se

zabývá prodejem a výrobou jezdeckých potřeb.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, které se týkají problematiky

uvedení výrobku na trh v oblasti marketingu. Jedná se především o marketingový mix.

Praktická část je zaměřena na konkrétní podnik, tedy EQUISPORT s. r. o., a jeho

výrobek. Jelikoţ se firma v současné době chystá uvést na trh zcela nový výrobek, a to

ohlávku na taţné koně z nylonového materiálu, zvolila jsem si tento výrobek pro

praktickou část mé práce.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Marketing

Existuje stovka různých definicí pro slovo marketing. O ţádné definici

nemůţeme říct, ţe je zcela správná nebo naopak zcela špatná. Jako příklad uvádím dvě

definice.

Podle Americké marketingové asociace zní definice marketingu: „Marketing je

proces plánování a provádění koncepce, tvorby cen, propagace a rozšiřování myšlenek,

zboží a služeb za účelem vyvolání směny, která uspokojí požadavky jednotlivců

i organizací.“ (Schultz, 1995)

Philip Kotler (2001) zjednodušil a zároveň rozšířil pojetí marketingu svou

definicí: „Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co

si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů

a služeb s ostatními.“

2.1.2 Marketingový mix

Marketingový mix je marketingový nástroj, kombinace jeho jednotlivých sloţek

je pouţívána pro dosaţení stanovených marketingových cílů na vytipovaném trhu.

Podle Horákové H. (2001) mix poskytuje podniku prostor, ve kterém se

uskutečňuje řada rozhodnutí směřujících k faktickému uspokojení zákazníka, který je

v centru jeho zájmu. Pomocí mixu podnik zákazníky „oslovuje“ a nachází způsoby, jak

nejlépe cílový trh obslouţit. Marketingový mix v rámci strategického vyuţití je

nezbytné uspořádat tak, aby byl konečným zákazníkům ušit na míru.
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Marketingový mix

Produkt

Rozmanitost

produktu

Jakost

Design

Vlastnosti

Značka

Balení

Velikost

Sluţby

Záruky

Výnosy

Cena

Ceník

Slevy

Sráţky

Doba splatnosti

Platební podmínky

Místo

Distribuční

cesty

Pokrytí trhu

Sortiment

Dislokace

Zásoby

Doprava

Propagace

Podpora prodeje

Reklama

Prodejní síly

Public relations

Direct marketing
cílový trh

Philip Kotler (2001) definuje marketingový mix jako soubor marketingových

nástrojů, které firma vyuţívá k tomu, aby dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu.

Autor dále uvádí roztřízení marketingových nástrojů do čtyř skupin, které

McCarthy nazval čtyři P: produkt (product), cena (price), místo (place) a propagace

(promotion).

Marketingová organizace má k dispozici ještě čtyři C (spotřebitel, náklady,

konkurence a kanály). Tyto hrají stále důleţitější roli v určení, plánování a výběru

vhodného marketingového mixu. Právě mix těchto osmi prvků rozhoduje o úspěchu či

krachu výrobku na trh a ovlivňuje úspěšnost marketingových programů. (Schultz, 1995)

Z pohledu zákazníka do marketingového mixu 4C, označeným podle Roberta

Lauterborna jako Cs, patří následující skupiny: zákaznické řešení, zákaznické

náklady, pohodlí a komunikace. (Kotler, 2001)

Marketingový mix 4P

Jednotlivé sloţky marketingového mixu 4P jsou popsány v následující kapitole.

Obrázek 1 – Čtyři P marketingového mixu

Zdroj: Kotler, 2001
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Marketingový mix 4C

Tabulka 1 – Čtyři C marketingového mixu z pohledu podniku

SPOTŘEBITEL

NÁKLADY

KONKURENCE

KANÁLY

Spotřebitel

- výběr

- cílová skupina

Zprostředkovatel

Průmyslový

zákazník

Kupní vlivy

Kupní motivace

Kupní proces

Chování po koupi

Reţijní

Jednicové

Cílové

Spotřebitelů

Výrobků

Značek

Odvětvová

Formy

Rodu

Distribuční toky

Doprava

Prodejní cesty a

jejich úrovně

Prodejní

organizace

Zdroj: Švarcová, 2008

Tabulka 2 – Čtyři C marketingového mixu z pohledu zákazníka

KLIENT

– potřeby

a poţadavky

NÁKLADY

pro zákazníka

POHODLÍ,

VÝHODY,

VHODNÁ

PŘÍLEŢITOST

SDĚLENÍ,

INFORMOVÁNÍ

▪ Do jaké míry

bude

uspokojen

▪ Jakou kvalitu

poţaduje

▪ Bude dále

vyuţívat obal

▪ Co je ochoten

podstoupit

▪ Kolika peněz

se vzdát

▪ Kde koupit

▪ Jak mi usnadní

práci

▪ Čím mi

pomůţe

▪ Jak mi pomůţe

▪ Proč ho

vyuţívat

▪ Kde budou

informace

▪ V jaké podobě

▪ Kdo bude

informovat

▪ Jaké

prostředky

sdělování

pouţít

▪ Jaká média

▪ Jaké metody

hZdroj: Švarcová, 2008
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2.2 Marketingový mix 4P

2.2.1 Produkt

Philip Kotler (2003) uvádí definici produktu: „Produkt je cokoliv, co může být

nabízeno na trhu k uspokojení potřeb nebo přání.“ Švarcová toto rozšiřuje o dovětek, ţe

produkt je cokoliv, co můţe být nabízeno na trhu k uspokojení potřeb nebo přání a musí

být prospěšné pro společnost (tj. v souladu se zákonem). Produkty nabízené na trhu

zahrnují materiální zboţí, sluţby, zkušenosti, události, osoby, místa, vlastnosti,

organizace, informace a myšlenky.

Obrázek 2 – Podoby produktu

Zdroj: Švarcová, 2008

Podle Boučkové a kol. (2003) si pod pojmem výrobek pravděpodobně

představíme něco hmotného, co prošlo určitým výrobním procesem. Marketing však

chápe produkt daleko diferencovaněji, neboť za něj povaţuje jakýkoliv objekt

podnikatelské i nepodnikatelské aktivity, tj. cokoliv, co lze prodat a koupit. Výrobek lze

také chápat komplexně (viz Obrázek 3 na následující straně). Marketing vychází

z předpokladu, ţe výrobek není nakupován jen pro svoji základní funkci, ale pro celou

řadu dalších vlastností, jako je např. značka, obal, vzhled a s jeho prodejem jsou

spojeny nějaké sluţby.

Produkt má

podobu:

Sluţby

Statku

Hmotný

Nehmotný

Vzácné

Volné

Přírodní

zdroje

Výrobky
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Obrázek 3 – Struktura komplexního výrobku

Zdroj: Boučková a kol., 2003

Kotler (2001) uvádí, ţe produkt existuje v pěti hierarchicky uspořádaných

rovinách, které tvoří jakési slupky kolem hypotetického jádra (viz Obrázek 4 na

následující straně). Přechodem k hierarchicky vyšší úrovni se zvyšuje uţitná hodnota

produktu. Pět úrovní produktu tvoří stupnice uţitných hodnot produktu pro zákazníka.

A dále autor uvádí, ţe nejdůleţitější rovinou existence produktu je obecná

prospěšnost, kvůli které si spotřebitel produkt pořizuje. V druhé úrovni existence


[…]


doporučila bych firmě uvést na trh také nylonové ohlávky pro taţné koně s tímto

podloţením.

V případě těchto ohlávek nemá konkurence vliv na výši stanovené ceny, neboť

je tento výrobek na trhu nový, a nelze ho tedy porovnat se stejnými výrobky, které

nabízí konkurenční firmy.
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7 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnocení uvedení výrobku na trh a případně

navrhnout jiné řešení.

V teoretické části jsem vymezila základní pojmy, které se týkají uvedení

výrobku na trh. Jedná se především o marketingový mix, oblast trhu a konkurenci.

Podrobněji jsem se zaměřila na marketingový mix 4P, tedy: Produkt, cenu, distribuci

a propagaci. Jednotlivé informace jsem získala prostudováním odborné literatury.

Ke zpracování praktické části jsem si vybrala firmu EQUISPORT s. r. o. se

sídlem v Sokolí. Tato firma má široký předmět podnikání (maloobchod, velkoobchod,

výroba, jezdecký areál, vinárna, penzion a cestovní agentura), coţ je podle paní Veselé

výhodou, protoţe je těţké v dnešní době zaměřit se pouze na jednu činnost podnikání.

Hlavní činnost této společnosti spočívá v maloobchodním a velkoobchodním prodeji

jezdeckých potřeb.

Svoji práci jsem zaměřila na výrobní úsek, kde firma vyrábí jezdecké potřeby

pod svojí vlastní značkou. Výhodou zřízení výrobního úseku je, ţe firma můţe pruţně

reagovat na přání svých zákazníků.

Ve své práci jsem charakterizovala výrobek, který se firma v současné době

chystá uvést na trh – ohlávku na taţné koně z nylonového materiálu. Tento druh

ohlávek je na trhu zcela nový. Pro správné zavedení výrobku na trh bylo nezbytné

zaměřit se na ostatní ohlávky, které se objevují na trhu: Koţené, nylonové a provazové.

Z těchto třech typů ohlávek pouze koţené ohlávky pro taţné koně plní stejnou funkci

jako nově zaváděný výrobek. Pro stanovení ceny byla zpracována kalkulace nákladů.

K této nákladové ceně je stanovena velkoobchodní a maloobchodní marţe.

Maloobchodní cena nově zaváděné ohlávky činí 345,- Kč.
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Firma při zavádění výrobků na trh pouţívá strategii nízké ceny, která je

v porovnání s cenami koţených ohlávek opravdu nízká. Jedná se o strategii pomalého

pronikání, která spočívá v zavedení produktu na trh s nízkou cenou a nízkými náklady.

Zvolila bych stejnou strategii, jako firma, ale cenu této ohlávky bych nepatrně zvýšila.

V případě vyšší poptávky po těchto ohlávkách by cena mohla být ještě vyšší, ale

pouze v tom případě, kdyby se na výrobu těchto ohlávek pouţily např. ozdobné přezky,

které mají vyšší cenu. Jelikoţ se některé nylonové ohlávky vyrábí s podloţením,

doporučila bych firmě uvést na trh také nylonové ohlávky pro taţné koně s tímto

podloţením.
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9 Summary

This bachelor thesis is aimed at valorization of the launch of product on the

market.

I have chosen company Equisport s. r. o. This company has place of business in

Sokolí near Třebíč. This is a small family company which produces and sells riding

equipment. During writing this thesis I focus on the new product – nylon headgears for

draught horses.

During the launch of product on the market the company chooses strategy of the

low price. This price is really low, because others subagents have higher price.

I choose the same strategy as this company. If the demand was large I would

increase this price but only in the event of improvement this product, because the

costumers are sensitive on price. The strategy will be same.
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Příloha 1

Sortiment zboţí v maloobchodě

Sedla – dětská, anglická, drezurní, skoková, víceúčelová, dostihová, westernová,

turistická,

postroje a doplňky – voltiţní pásy, sedlové brašny, doplňky k sedlům, ostatní

díly k taţným postrojům, kočárové postroje, díly ke kočárovým postrojům,

uzdečky, ohlávky, nánosníky a ost. – uzdečky jezdecké, drezurní, westernové,

nánosníky, členky, ohlávky stájové, otěţe, pomocné otěţe, vodítka, lonţe,

vazáky, závaţí, podbřišníky, obřišníky, poprsníky, martingaly, chambony,

třmenové řemeny, třmeny, gumy do třmenů, ostruhy, řemínky do ostruh, udidla

běţná, westernová, speciální, páky, pelhemy, řetízky, doplňky, karabiny, přezky,

kování,

biče a bičíky – biče vozové, kočárové, lonţovací, honácké, bičíky jezdecké,

drezurní

doplňky z textilie – deky, podloţky pod sedla, náušníky, třásně, masky,

výrobky z ovčí koţešiny, tlumiče, polštáře, vycpávky, koţešinové obaly

naučné knihy

stájové zařízení – ţleby, kbelíky, napáječky, drţáky na sůl, na sedla, věšáky,

putzboxy, kastlíky, sítě, pouta, vysavače s příslušenstvím, náhubky, zábrany

krmení, mačkače zrna,

podkovářské potřeby – podkovy, podkováky, podkovářské nářadí, ozuby,

sedlářské nářadí,

čištění – kartáče, hřebílka, hřebeny, gumičky, háčky

kosmetika – mazání na kopyta, prostředky k ošetření kůţe, masti, gely, spreje,

šampony

krmiva – krmné přísady, bonbóny

oblečení – rejtky, kalhoty, kamaše, zvony, saka, fraky, bundy, vesty, přilby,

klobouky, čepice, vázanky, košile, chapsy, legíny, rukavice, jezdecké boty

Příloha 2

Webové stránky elektronického obchodu firmy EQUISPORT s. r. o.

Příloha 3

Akční leták rozesílaný prostřednictvím Direct Mailu