## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Šárka Cahová

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Název bakalářské práce:** Uvedení výrobku na trh

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Hana Bicková

**Povolání oponenta:** Manažer sortimentu, PRIOR ČESKÁ REPUBLIKA s. r. o., České Budějovice

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou formu propagace byste zvolila pro uvedení vybraného výrobku na trh?

*Datum:* 24. 05. 2010

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'B' followed by a large 'A'.